حاجی دولت علی کئی بار حرمین شریفین اور دیار حبیب ﷺ کی زیارت سے بہرہ ور ہوئے آخر کار اسی دیار پاک کے ہو رہے۔

یہ حاجی دولت علی کی مسافرت کا نچوڑ ہے۔ حجاج کرام کے لیے اس کا مطالعہ اہمیت و وقعت کا حامل ہے۔ طرز بیان اتنا متاثر کن ہے کہ قاری ہنوز یہ ہوئے بغیر نہیں رہتا۔

روزنامے (قلمی اردو)

حضرت الحاج غلام دستگیر قادری ناشاد (فخر کشمیر) (۱۳۳۸ھ تا ۱۹۱۹ء)۔
۱۳۰۶ھ تا ۱۹۸۶ء) رہنما تحریک پاکستان، امیر المجاہدین جہاد آزادی کشمیر، عالم با عمل، صوفی
با صفا، دانشور، شاعر اور ادیب نوبار حج بیت اللہ شریف اور دیار حبیب ﷺ کی زیارت سے
بہرہ یاب ہوئے۔ آپ نے اپنے روزناموں میں جدہ مکہ معظمہ، مدینہ منورہ اور دیگر مقامات
کے تاریخی و روحانی اموال و حالات دل کی گہرائیوں میں ڈوب کر قلمبند کیے ہیں۔

آپ کا یہ رپورٹ تاثر بہت دلچسپ، معلومات افزا اور روح پرور ہے اس میں قرآن و حدیث اور بزرگوں کے اقوال و اشعار سے بھرپور استفادہ کیا گیا ہے۔ اسے بار بار پڑھنے کو بھی چاہتا ہے۔

محسن انسانیت اور ہم

پروفیسر محمد انور رمدان نہ صرف بلوچستان بلکہ پاکستان کے ایک نامور محقق، دانشور، تاریخ دان، اور ماہر تعلیم ہیں۔ آپ پچاس سے زائد کتابوں کے مصنف، مؤلف اور مترجم ہیں۔

آپ ۱۴۱۴ھ / ۱۹۹۳ء میں حج بیت اللہ شریف اور دیار حبیب ﷺ کی زیارت سے بہرہ ور ہوئے۔ اس عظیم سفر سے واپسی پر آپ نے سب سے پہلے ۷ ذی الحجہ ۱۴۱۴ھ جون ۱۹۹۳ء کو ڈاکٹر انعام الحق کوثر کی کتاب سیرت پاک ﷺ کی خوشبو (لاہور، ۱۹۹۳ء، ص ۱۵۳-۱۵۴) کے لیے "محسن انسانیت اور ہم" تحریر کیا۔ جو بہت اثر پذیر ہے۔ اور دل و دماغ کو ایسے متاثر کرتا ہے کہ قاری عمل کی جانب مائل ہوتا ہے۔ اس سے ایک اقتباس ملاحظہ فرمائیے۔ لکھتے ہیں :

محسن انسانیت ﷺ کے اسوہ حسنہ کو اپنانا ہی "سیرت پاک ﷺ کی خوشبو" کا ما حاصل ہے۔

معطر ہے دو عالم یا محمد ﷺ کیسی خوشبو ہے

کھلا ہے کیا کوئی حلقہ تری زلف معنیر کا

ترغیب الحجاج (بلوچی)

مولانا حضور بخش جتوئی مترجم قرآن مجید بلوچی کی حیثیت سے بہت شہرت کے مالک ہیں۔ آپ شیخ البلوچستان مولانا محمد فاضل درخانی (۱۲۳۶ھ / ۱۸۳۰ء - ۱۳۱۳ھ / ۱۸۹۶ء) کے نامور تلامذہ میں سے تھے۔

قرآن مجید کا یہ پہلا بلوچی ترجمہ ہے جو جمادی الاولیٰ ۱۳۲۶ھ میں مکمل ہوا اور ۱۳۲۹ھ میں ۱۲۲۴ صفحات پر مبنی ہندوستان سٹیٹ پریس لاہور میں چھپ کر ڈھانڈا بلوچستان سے شائع ہوا۔

آپ چالیس کے لگ بھگ کتابوں کے مصنف و مترجم ہیں۔ آپ نے کئی دینی کتب جیسے 'قدوری (امام ابوالحسن احمد بن محمد بن احمد بن جعفر ۳۶۲ھ / ۹۷۲ء - ۴۲۸ھ

۱۹۰۳ء) شامل شریف (ابو یحییٰ محمد بن یحییٰ بن سورہ بن موسیٰ بن ضحاک ترمذی ۲۰۹ھ / ۱۸۲۳ء - ۵۲۷ھ / ۱۸۹۲ء) اور خلاصہ کیدانی (لطف اللہ نفلی، سن پیدائش و وفات دستیاب نہیں) کو غیرہ کابلوچی میں ترجمہ کیا۔

ترغیب الحجاج اسم بامستثنیٰ ہے۔ اس کا نام فرست کتب مکتبہ درخانی ڈھاڈر بلوچستان ۱۹۳۸ء میں درج ہے اور قیمت پانچ روپے تحریر ہے۔

آپ نے اڑتالیس کتب براہوی زبان میں تصنیف و تالیف کیں اور اس اعتبار سے وہ براہوی کے سب سے بڑے مصنف ہیں۔ آپ کا سب سے بڑا کارنامہ قرآن مجید کا براہوی زبان کا ترجمہ (۱۳۳۸ صفحات، ۱۳۳۲ھ / ۱۹۱۵ء میں طبع ہوا) ہے۔ جس کی سٹنگلی کی تعریف کی گئی ہے۔

‘فی الفراق’ پہلی مرتبہ بتیس صفحات پر مشتمل ۱۳۵۵ھ / ۱۹۳۶ء میں اسٹیم پریس لاہور میں چھپی اور علامہ محمد عمر دین پوری (مصنف) نے اسے خود شائع کیا۔ اس کا دوسرا ایڈیشن چالیس صفحات پر مشتمل ۲ ستمبر ۱۹۱۸ء کو فقیر غلام حیدر بروہی نے اسٹینڈرڈ پریس سکھر میں چھپوا کر دین پور تعلقہ شکار پور سے شائع کیا۔

‘فی الفراق’ میں علامہ محمد عمر دین پوری نے حج بیت اللہ کے واقعات و تاثرات

حاجی گل محمد نوشکوی کئی کتابوں کے مصنف ہیں۔ معلم الحج، دو سو چالیس صفحات

پر مبنی ۷ ار رمضان المبارک ۱۳۷۹ھ / ۶ مارچ ۱۹۳۰ء کو طبع ہوئی۔ یہ کتاب سعید آرٹ پریس حیدرآباد میں چھپی اور مؤلف نے اسے خود نوشکی بلوچستان سے شائع کیا۔ اس پر سن طباعت درج نہیں ہے، مگر آپ نے اپنی دوسری تالیف پاکستان دور (براہوئی، مطبوعہ ۱۳۹۲ھ / ۱۹۷۲ء) میں اس کی اشاعت کا سن ۱۳۸۲ھ / ۱۹۶۲ء تحریر کیا ہے۔

کتاب اسم با مسمیٰ ہے۔ اس میں مناسک حج چھ زبانوں عربی، فارسی، اردو، براہوئی، سندھی، انگریزی میں درج ہیں۔

اس کتاب میں مناسک حج کے علاوہ مقامات مقدسہ کی دعائیں تحریر ہیں جو اس قسم کی اکثر کتابوں میں ملتی ہیں۔

ایک عنوان 'بول چال' ہے۔ جس کا پھیلاؤ ۲۰۵ سے ۲۳۳ صفحات تک ہے۔

آپ نے اس کے بارے میں پوچھا تو معلوم ہوا برصغیر کا باشندہ ہے۔ پٹواری تھے عشق رسول کریم ﷺ غالب آیا۔ ملازمت ترک کر کے مدینہ منورہ چلا آیا۔ یوں گلدستہ حکیم دلپذیر واقعات سے پر ہے۔ جی چاہتا ہے کہ یہ ہر گھڑی زیر مطالعہ رہے۔

محمد عبداللہ حکیم حضرت مولانا محمد صدیق نقشبندی مستوگی (التونی) ۱۳۲۵ھ / ۱۹۰۷ء آپ جامع مسجد مستوگ کے ایک گوشے میں دفن ہیں) کی محبت سے خوب فیض یاب ہوئے۔ آپ نے مستوگ اور مستوگ کے علاقے کے مکینوں کی بڑی خدمت کی۔ لوگ آپ سے دینی اور دنیوی امور میں مستفیض ہوئے۔ عام لوگوں کی بھلائی کے لیے آپ نے کنواں بھی کھدوایا جو آج تک آپ کے نام سے مشہور ہے۔ آپ کو اپنے مرشد کامل سے جو قلبی اور روحانی تعلق تھا۔

حضرت محمد صدیق کا قائم کردہ مدرسہ صدیقیہ آج تک علم کی روشنی بکھیر رہا ہے۔

محمد عبداللہ حکیم نے رفیق راہ سالک میں آپ کے مناقب کے متعلق لکھا ہے۔

سفر حجاز در خانی (فارسی)

حضرت مولانا محمد عبداللہ در خانی نقشبندی مجددی (۱۱ محرم ۱۲۹۸ھ / ۱۸۷۸ء --- ۱۱ صفر المظفر ۱۳۶۳ھ / ۶ فروری ۱۹۴۴ء) شیخ البلوچستان حضرت علامہ محمد فاضل در خانی (۱۲۴۶ھ / ۱۸۳۰ء --- ۱۳۱۴ھ / ۱۸۹۶ء) کے نواسہ تھے۔ مولانا محمد فاضل کی وفات پر مولانا محمد عبداللہ ہی آپ کے جانشین ہوئے اور ادارہ مطبوعات، مسجد اور لنگر وغیرہ کا انتظام سنبھالا۔

آپ نے عربی، فارسی اور براہوی میں کئی کتابیں تصنیف کیں۔ آپ نے ڈھاذر میں دینی مدرسہ بھی قائم کیا۔ گرمیوں میں آپ سریاب (کوئٹہ) تشریف لاتے، کیونکہ ڈھاذر کی گرمی ناقابل برداشت ہوتی ہے۔

سریاب میں بھی درس و تدریس کا سلسلہ منقطع نہ ہوتا تھا۔ آپ فتویٰ بھی لکھ دیتے تھے۔ اپنے تبحر علمی کے باعث ۱۳۵۴ھ / ۱۹۳۵ء سے ۱۳۵۶ھ / ۱۹۳۷ء تک سابقہ ریاست قلات کے قاضی القضاة رہے۔ آپ نے قطب عصر حضرت خواجہ محمد عمر چشمو (۱۲۸۸ھ / ۱۸۷۱ء --- ۱۳۶۰ھ / ۱۹۴۱ء) کے ہاتھ پر بیعت کی اور خلافت سے سرفراز ہوئے۔ آپ ایک خوشگو شاعر بھی تھے۔

مولانا محمد عبداللہ در خانی ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳ء میں مکہ معظمہ، دیارِ رسول ﷺ اور دیگر تبرک مقامات کی زیارت سے مشرف ہوئے۔ پھر نو سال بعد ۱۳۶۱ھ / ۱۹۴۲ء میں اپنے سفر کے واقعات کو کتابی صورت میں شائع کیا اور مقامات مقدسہ کے سلسلے میں ضروری معلومات فراہم کیں۔ اس میں حج کے جامع مسائل و آداب بھی شامل ہیں۔ گویا قاری ایک طرف مسائل حج سے واقف ہوتا ہے اور دوسری جانب وہاں کی خاص خاص جگہوں کے متعلق واقفیت حاصل کر لیتا ہے۔

آپ نے بڑے دلچسپ، رواں اور دلنشین انداز میں سفر حجاز کے واقعات کو صفحہ

قرطاس پر منتقل کیا ہے۔

سفر حجاز درخانی اڑتالیس صفحات پر مبنی ہے۔ اسے مصنف کے فرزند میاں عبدالباقی درخانی (المتوفی ۲۶ مارچ ۱۹۸۵ء) اسٹیشن سریاب کوئٹہ نے شائع کیا تھا۔

المناسک (قلمی، عربی)

اس کے مولف مولانا محمد عبداللہ درخانی ہیں۔ یہ چالیس لوراق پر مبنی ہے۔ اس کا قلمی نسخہ آپ کے فرزند مولانا عبدالباقی درخانی کے پاس تھا۔ ان کی وفات (۲۶ مارچ ۱۹۸۵ء) کے بعد اب یہ قلمی نسخہ ان کے لخت جگر اور آپ کے نبیرہ جمیل کے پاس ڈھاڈر میں ہے۔

مولانا محمد عبداللہ درخانی ۱۳۵۲ھ / ۱۹۳۳ء میں حج بیت اللہ شریف کے لیے تشریف لے گئے تھے اور جب آپ مدینہ منورہ میں تھے تو لوگ آپ سے مسائل حج دریافت کرتے تھے۔ یہی سوالات اس کتاب کے محرک بنے۔

فاضل موقوف نے اس کتاب میں احکام حج اور مختلف مقامات، حجر اسود، رکن شامی، منی، عرفات وغیرہ پر جو دعائیں مانگی جاتی ہیں ان کا بیان نہایت عمدہ طریقہ سے کیا ہے۔